
DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE VERDE E PARCHI

ATTO N. DD 4135 Torino, 15/07/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: (S110) AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART 50 COMMA 1 LETT.
B) D.LGS 36/2023 DEL SERVIZIO DI STAMPA MATERIALE GRAFICO PER
LA  CAMPAGNA INFORMATIVA  “ABBIAMO  DEI  MICI  IN  COMUNE”,
DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA DI EURO 3.528,00 IVA
COMPRESA, FINANZIAMENTO CON AVANZO DA TRASFERIMENTI PER
EURO 3.292,69 CIG B216440ED5.

Premesso che, la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;
che il Servizio Tutela Animali ha presentato domanda e scheda progettuale per partecipare al Bando
pubblico della Regione Piemonte sul tema “ benessere animale nel contesto sociale”, finalizzato ad
incentivare i Comuni piemontesi di grandi dimensioni (con più di 20.000 abitanti) per progetti di
riqualificazione  urbana  ed  ambientale  tramite  la  sterilizzazione,  gestione  e  controllo  della
popolazione felina.
Poichè il Comune di Torino è sensibile al tema delle sterilizzazioni e del benessere dei gatti ferali
sostenendo, con fondi propri,  le associazioni animaliste presenti sul territorio in osservanza alla
Legge  Quadro  Nazionale  n.  281/1991  in  materia  di  animali  da  affezione  e  prevenzione  del
randagismo, oltreché dalla Legge Regionale n.34/1993 suo Regolamento di attuazione D.P.G.R. n.
4359/1993, alla Legge regionale 9 aprile 2024, n.16 “Disposizioni coordinate in materia di tutela
degli  animali  da  affezione  e  prevenzione  del  randagismo”  in  attesa  del  suo  Regolamento  di
attuazione e al Regolamento Comunale n. 320, attraverso il riconoscimento di contributi economici
annuali  finalizzati  alle  operazioni  di  sterilizzazione  che  garantiscono  il  contenimento  della
popolazione felina.
Il Servizio Tutela Animali ha presentato una proposta progettuale atta a favorire lo sviluppo di una
maggior consapevolezza e senso civico, affrontando il tema della corretta convivenza tra cittadini e
gatti ferali, con momenti di informazione e la diffusione di materiale grafico divulgativo (vedasi
allegato 1) con una vasta campagna di sensibilizzazione dal titolo “Abbiamo dei mici in Comune”.
Le principali attività saranno le seguenti :
• una vasta campagna di informazione su tutto il territorio cittadino, dal titolo “Abbiamo dei mici in

Pag 1 di 6



Comune”(es: mezzi pubblici, spazi circoscrizionali, biblioteche, punti informativi ecc) attraverso
la realizzazione e diffusione di poster/flyer/locandine con la possibilità di inserire negli stessi
modalità interattive (es. QR code) e favorire una maggior diffusione, fruibilità e coinvolgimento
del cittadino;

• laboratori per bambini e ragazzi delle fasce d’età 6 -13 da effettuare attraverso i circuiti scolastici;
• laboratori per bambini e ragazzi delle fasce d’età 8-13 14-19 con il coinvolgimento di “Estate

Ragazzi”,  organizzato  da  ITER  e  le  Associazioni  Scout/Parrocchie  in  particolare  attraverso
momenti di attività pratica in aree del territorio dove sono presenti colonie feline, all’interno del
gattile comunale e nello spazio di Cascina Falchera; 

• eventi tematici in presenza, presso circoscrizioni, biblioteche, case del quartiere ecc.. ;
• implementazione dei materiali di diffusione da proporre sui canali social al fine di coinvolgere

differenti fasce di età, ponendo particolare attenzione alla fascia d’età 18-25 anni (canali FB - IG
- ecc) .

Il piano finanziario dei costi previsti, come previsto dal Bando regionale, dovrà essere cofinanziato
al con risorse provenienti dal comune di Torino.

Il  Servizio  Tutela  animali  intende partecipare  al  cofinanziamento  del  progetto  anche attraverso
l’affidamento  alla  società Italgrafica  S.r.l. del  Servizio  stampa  di  materiale  grafico  per  la
campagna informativa felini “Abbiamo dei mici in Comune” per un importo totale pari ad euro
2.891,80 IVA al 22% esclusa.
Considerato  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00,  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive e sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs,
36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il principio di
rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, si è provveduto, ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, a richiedere il preventivo alla società Italgrafica S.r.l. per
il Servizio suddetto in data10/05/2024 con prot. n. 1881/2024 in quanto ha già svolto proficuamente
dei lavori grafici per la Città portandoli a termine con buon esito altre campagne di comunicazione.
Dato che l’operatore economico interpellato ha presentato un preventivo in data 15/05/2024, n.s.
prot. 1947/2024, integrato con lettera del 7/6/2024, prot. 2333/2024 (vedasi allegato 2) che prevede
come richiesto la stampa di manifesti, cartoline e MUPI come da tabella sottostante:

CAMPAGNA ABBIAMO DEI MICI IN COMUNE 2024

TIPOLOGIA QUANTITATIVI COSTO NETTO IVA (€)

MANIFESTO 100X140 quadricromia 1.140 1.000,00

CARTOLINA 10X15 stampa a 4+4 colori + vernice su patinata
opaca FSC gr.350

   termo a 250 -
   3 SOGGETTI (10.000 per soggetto)

40.000 691,80

MUPI JUNIOR
1 CIRCUITO da

60 Manifesti
1.200,00

l’operatore economico consegnerà il materiale definitivo per un corrispettivo pari ad euro 2.891,80
oltre IVA al 22% pari ad euro 636,20 per un totale di euro 3.528,00;
Ritenuto congruo e conveniente il preventivo presentato, con il presente provvedimento si ritiene
opportuno perfezionare l’affidamento;

Pag 2 di 6



Ai sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea;
Il pagamento del Servizio in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
pertanto non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare
della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”; 
Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023  per  il  Servizio  stampa  di  materiale  grafico  per  la  campagna
informativa felini “Abbiamo dei mici in Comune”per una spesa di euro 2.891,80 oltre IVA al 22%
pari ad euro 636,20 per un totale di euro 3.528,00;
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024;
I controlli sull’affidatario ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 sono stati effettuati e la
società  è  risultata  regolare  e  in  possesso dei  requisiti  di  carattere  generale  e  di  quelli  tecnico-
professionali. Successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del
citato Decreto.
Il  presente provvedimento non comporta  oneri  di  utenza e  non sono applicabili  le  disposizioni
relative  alla  VIE  (Valutazione  di  Impatto  Economico)  ai  sensi  della  circolare  prot.  16298  del
19.12.2012. Ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i.
Con il presente atto viene individuato il Responsabile Unico del Progetto (RUP) nella persona del
Dirigente della Divisione Verde e Parchi – Servizio Tutela animali , la Dr.ssa Claudia Bertolotto;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Pag 3 di 6



◦ di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

◦ di dare atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad euro 5.000,00 non sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità del servizio nelle Convenzioni Consip attive e sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs, 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;

◦ di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione  dell’impatto  economico,  come  da  dichiarazione  conservata  agli  atti  del  Servizio
scrivente;

◦ di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l'indizione, l’affidamento diretto ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 delServizio stampa di materiale grafico per la
campagna informativa felini “Abbiamo dei mici in Comune”alla società Italgrafica S.r.l, sita in
Via Verbano, 146 – 28100 - Novara – P.IVA.: 00580690030, per un importo complessivo di exuro
3.528,00 IVA al 22% compresa;

◦ imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;
◦ di  prendere  atto  che  ad  avvenuta  esecutività  del  presente  provvedimento  verrà  emesso

direttamente  l’ordine  di  acquisto  a  favore  della  società  Italgrafica  S.r.l  (codice  soggetto
109320);

◦ di dare atto  che il  Responsabile  Unico del  Progetto (RUP)  nella  persona del  Dirigente della
Divisione Verde e Parchi – Servizio Tutela animali, la Dr.ssa Claudia Bertolotto;

◦ di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 lett. d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

◦ di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024;

◦ di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della  società Italgrafica S.r.l, verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge
136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

◦ di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

◦ di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo alla sottoscritta; 

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Pag 4 di 6



Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 3.528,00 comprensivo di IVA al 22% ai sensi dell’art. 4 DPR 633/72
con la seguente imputazione:

Importo Anno  
Bilancio

Missione Programma Titolo Macro  
aggregato 

Capitolo  e  
articolo

Servizio  
Resp.

Scadenza
obbligazione

3.292,69 2024 09 05 1 03 075700005002 110 31/12/2024

Descrizione  capitolo  e
articolo

APP.  AVANZO  TRASFERIMENTI  -  AMBIENTE  -  ACQUISTO  DI  SERVIZI  -  PROGETTI  A
TUTELA DEGLI ANIMALI - VEDASI CAP. 9900009 ENTRATA - settore 110

Conto  Finanziario
n°

Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.99.999 altri servizi diversi N.A.C.

La spesa di euro 3.292,69 e' finanziata con avanzo da trasferimenti applicato con la deliberazione n.
311 del 27/05/2024 esecutiva dal 09/06/2024.

Importo Anno  
Bilancio

Missione Programma Titolo Macro  
aggregato 

Capitolo  e  
articolo

Servizio  
Resp.

Scadenza
obbligazione

235,31 2024 09 05 1 03 075700004001 110 31/12/2024

Descrizione  capitolo  e
articolo

TUTELA ANIMALI - ACQUISTO DI SERVIZI - TUTELA ANIMALI IN CITTA' - CAMPAGNE DI
SENSIBILIZZAZIONE - LEGGE N. 122/2010 ART. 6 COMMA 8

Pag 5 di 6



Conto  Finanziario
n°

Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.99.999 altri servizi diversi N.A.C.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Claudia Bertolotto

Pag 6 di 6



ASSESSORATO Infanzia, genitorialità e ruolo della famiglia nelle

politiche del bambino, Politiche della casa, Benessere animale,

Pari Opportunità, Personale ed organizzazione, Affari Legali e

contenzioso, Gestione Emergenza Minori Profughi Ucraini.

DIREZIONE WELFARE

SETTORE benessere degli animali da compagnia nel contesto

sociale

Contributi ai sensi della D.G.R. n. 4-6832 del 8/05/2023

Iniziativa regionale sul tema del benessere animale nel contesto

sociale - Finanziamenti destinati ai Comuni piemontesi, con

popolazione superiore ai 20.000 abitanti, per progetti di

riqualificazione urbana ed ambientale tramite la sterilizzazione,

gestione, e controllo della popolazione felina

SCHEDA PROGETTUALE

Comune proponente e popolazione residente al 31.12.2022

Comune di Torino - Dipartimento Ambiente e Transizione Ecologica - Servizio Tutela Animali la
popolazione registrata in anagrafe al 31/12/2022, secondo i dati a disposizione del Servizio Statistica, è di
858.404 individui.

ANALISI DEL CONTESTO TERRITORIALE INTERESSATO DAL PROGETTO (massimo 2.000 caratteri)

Il progetto si svilupperà su tutto il territorio comunale.
La diffusione dei felini ferali su tutto il territorio comunale è capillare in tutte le circoscrizioni, sono
censitecirca 400 colonie a cui si aggiungono numerosi gruppi di gatti liberi che come da Reg. 320 vigente del
comunedi Torino sono ugualmente tutelati.
Le numerose associazioni animaliste attive sul territorio comunale e i volontari che in forma libera
fornisconosostegno, in collaborazione con il Servizio Tutela Animali, permettono la gestione e la cura dei
felini e deglispazi da loro abitati.
Tuttavia si riscontrano sul territorio alcune criticità inerenti a:

- convivenza nel contesto urbano tra i cittadini ed i gatti ferali dovuta alla scarsa conoscenza della
tematica(caratteristiche etologiche della specie e sue necessità nel contesto urbano)

- scarsa consapevolezza nella gestione dei gatti domestici che vengono lasciati liberi di uscire sul
territorio- presenza di numerosi cittadini che iniziano autonomamente un percorso di sostegno e
alimentazione digatti liberi senza opportune verifiche e strumenti di contenimento.

NUMERO DEI PARTNER della proposta progettuale (Indicare per ognuno: denominazione, sede, codice fiscale)



ATTIVITA’ PROPOSTE E DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI (elencare singole azioni previste in linea con quelle indicate sul

cronoprogramma - massimo 6.000 caratteri)

Il progetto prevede una vasta campagna di sensibilizzazione sulla tematica della corretta convivenza tra cittadini
e gatti ferali. Attraverso momenti di informazione e diffusione si vuole favorire nei cittadini lo sviluppo di una
maggior consapevolezza e senso civico riguardo le tematiche in oggetto.

Azioni previste:
- Campagna di informazione capillare su tutto il territorio cittadino (es: mezzi pubblici, spazi

circoscrizionali, biblioteche, punti informativi ecc) attraverso la realizzazione e diffusione di
poster/flyer/locandine con la possibilità di inserire negli stessi modalità interattive (es. QR code) e
favorire una maggior diffusione, fruibilità e coinvolgimento del cittadino.

- Attività e laboratori per bambini e ragazzi delle fasce d’età 6 -13 da effettuare attraverso i circuiti scolastici
- Laboratori per bambini e ragazzi delle fasce d’età 8-13 14-19 coinvolgendo “Estate Ragazzi”, organizzato

da ITER e le Associazioni Scout/Parrocchie in particolare attraverso momenti di attività pratica in aree
del territorio dove sono presenti colonie feline, all’interno del gattile comunale e nello spazio di Cascina
Falchera.

- Realizzazione di eventi tematici in presenza, presso circoscrizioni, biblioteche, case del quartiere -
Implementazione dei materiali di diffusione da proporre sui canali social al fine di coinvolgere differenti
fasce di età, ponendo particolare attenzione alla fascia d’età 18-25 anni (canali FB - IG - ecc)

EVENTUALI ATTIVITA’ PREGRESSE NEL CONTESTO DELLE ATTIVITA’

PROPOSTE (massimo 3000 caratteri)



Il Comune di Torino, tramite il Servizio Tutela Anim
edalla gestione delle colonie feline e dei gatti liberi s
delle sterilizzazioni in canile; possibilità da parte dei
liberi sul territorio di fruire dell’attività di sterilizzaz

- bando di sterilizzazione gatti ferali: ogni an
divolontariato animalista che intendono effe
sulterritorio di Torino. Ogni gatto sterilizz
registratosul portale Arvet sotto la voce della
di balie ecatturatori esperti da mettere a di
Associazionipartecipanti al bando.

- pratiche di censimento delle colonie feline sul t
un volontario referente ed a un’even
supporto,responsabili della cura e della gest
2022 le coloniefeline censite sul territorio di T

- attività di stallo, recupero di gatti (cuccioli e adu
attività di recupero sul territorio di gatti in situazi
sanitarieed eventuale adozione, se non di proprie
- raccolta cibo destinato alle colonie attraverso pu

dellostesso a volontari e/o Associazioni che n
- attività di laboratori rivolti ai bambini dai 6 a

ilCanile Rifugio della città tramite il serv
dellacollaborazione del Medico Veterinario
CanileRifugio

- attività di promozione delle adozioni attraverso
eInstagram)

DIMENSIONE DEL COINVOLGIMENTO DELLA RETE LOCALE (SERVIZI,

ASSOCIAZIONI, ECC.)

Il presente progetto prevede il coinvolgimento di
un’ampiacollaborazione. Tali soggetti sono identificabili
esempioITER - crescere in città, Circoscrizioni..) sia co
Enti pubblici,professionisti..)

● ITER - Istituzione Torinese per una Educazione Re

Educativi ● Servizio coordinamento comunicazione C

● ASL Città di Torino - Servizi Veterinari Anagrafe C

affezione ● DSV – Dipartimento di Scienze Veterinar

● Cascina didattica Falchera

● Medico Veterinario Comportamentalista Canile Rif

● Supervisore Veterinario Canile Rifugio Comune di

Sono in corso le procedure di nuovo affidamento
educazione(scadenza 30/09/2023), pertanto i cont

● Associazioni di volontariato animalista regolarm
bandodi sterilizzazione gatti ferali 2023 della C
formative(formazione balie):

ENPA - Ente Nazionale Protezione Animali

OIPA - Organizzazione Internazionale Protezione Animali

LUPA ODV - Lega Universale Protezione Animali e Ambiente

PROTEZIONE MICIO

LE SFIGATTE

LEGA ITALIANA PER LA DIFESA DEL GATTO

LUOGHI DI REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA’

- Circoscrizioni
- Case del quartiere
- Punti informacittà
- Biblioteche
- Scuole
- Centri incontro
- Cascina Roccafranca e Cascina Falchera
- Canile Rifugio
- Attraverso la diffusione di Manifesti 100*170/ locandine 30*70 nei circuiti cittadini, sui mezzi GTT,

biblioteche, circoscrizioni, informacittà, scuole, parrocchie



GRADO DI REPLICABILITA’ E DI SOSTENIBILITA’ IN AUTONOMIA DELLA PROPOSTA (massimo 3.000 caratteri)

La possibilità di replicare il progetto di informazione e divulgazione in autonomia finanziaria è
strettamentecorrelata all’aumento della cultura di tutela e benessere e senso civico dei cittadini in riguardo al
tema gatti feraliliberi come patrimonio cittadino da tutelare.

DIFFUSIONE DEL PROGETTO E RISULTATI ATTESI (massimo 2.000 caratteri)

Aumento della cultura del benessere animale in relazione all’etologia e alle diverse caratteristiche dei gatti
ferali Aumento della consapevolezza di corrette modalità di approccio alla presenza di gatti liberi e delle
coloniefeline sul territorio come patrimonio comune.
Sensibilizzazione alle nuove generazioni ad un approccio informato per generare una rete di cittadini
piùconsapevoli al fine di valorizzare e rispettare maggiormente il decoro cittadino.

CRONOPROGRAMMA PROGETTO

ANNO 2023
descrizione

singola attività

Gen.. Feb. Mar. Apr. Mag. Giu. Lug. Ago. Set. Ott. Nov.
Dic.

1) _________

2) _________

3)__________

4) Serate

informative

5) _________

6) _________

7) _________

descrizione

singola attivitàANNO 2024

Gen. Feb. Mar. Apr. Mag. Giu. Lugl. Ago. Sett. Ott. Nov. Dic.
1) Scuole in

Canile

2) Estate

ragazzi

3) Scout e

parrocchie

4) Serate



informative

5) Campagna

informativa

6) _________

7) _________

ALTRI ELEMENTI PROGETTUALI

PIANO FINANZIARIO - Costi previsti:

Codice
di

costo

Descrizione voce di costo Importo % su
Totale
costi

1 spese generali (max 5% del costo totale)

spese impreviste e urgenti

750 5

Codice
di

costo

Descrizione voce di costo Importo % su
Totale
costi

spese di personale – indicare numero, qualifica professionale, tipologia rapporto,

costo orario (ad es. contratto a tempo determinato, incarico professionale, ecc..)

- Medico Veterinario
Comportamentalista: contratto di
affidamento

del servizio educazione del Canile

Rifugio, costo orario 50 2

euro/ora

- Supervisore Veterinario:

contratto di affidamento del

servizio di supervisione

veterinaria del Canile Rifugio,

costo orario 50 euro/ora

1200 1200

8 8

Codice
di

costo

Descrizione voce di costo Importo % su
Totale
costi

3spese per acquisto di piccole attrezzature, materiale di consumo, piccoli arredi, ecc2000 13.3



Materiale necessario per le attività di laboratorio rivolte alle scuole e ai

centri estivi/scout (elenco indicativo non esaustivo):

- videoproiettore

- gadget

- materiale di cancelleria e di consumo (pennarelli, matite colorate,

gessetti, cartelloni)

Codice
di

costo

Descrizione voce di costo Importo % su
Totale
costi

spese per acquisto servizi (comprensivo di personale se fornito da terzi), nonché per

convenzionamento con soggetti terzi in qualità di realizzatori di attività

- progettazione naming e Key visual "Campagna informativa felini"

(analisi del contesto, definizione

target, definizione naming,

definizione key visual, definizione

degli strumenti, progettazione

esecutiva degli strumenti

(manifesti - locandine) -

progettazione della campagna di

comunicazione/informazione

(analogica e 4

digitale)

- attività di comunicazione

attraverso la gestione del sito web,

social ufficiali, realizzazione foto,

video e grafiche per la

dissemination

- Cascina didattica Falchera:

attività di laboratorio con i

bambini dai 6 ai 13 anni (circuito

scolastico e centri estivi) ed

eventuale ospitalità spazi per

serate informative

7000 1250 600

46.7 8.3

4

Codice
di

costo

Descrizione voce di costo Importo % su
Totale
costi

5 spese per forniture di beni necessari per la realizzazione del progetto

Codice
di

costo

Descrizione voce di costo Importo % su
Totale
costi

spese per attività di formazione per gli operatori ed i

volontari, promozionali e 6

divulgative: massimo 10% del costo totale del progetto

(max 10%)

Codice
di

costo

Descrizione voce di costo Importo % su
Totale
costi



7rimborsi spese documentate di volontari

- rimborso spese per tutte le Associazioni animaliste

coinvolte(benzina, pasti, mezzi pubblici, materiali…)

1000 6.6

Codice
di

costo

Descrizione voce di costo Importo % su
Totale
costi

8 spese per prodotti assicurativi

Codice
di

costo

Descrizione voce di costo Importo % su
Totale
costi

9 spese di gestione immobili (ad es. piccole manutenzioni ordinarie

strettamentenecessarie allo svolgimento delle attività progettuali, utenze, affitti,

ecc. purchéespressamente riconducibili al progetto, anche in quota parte)

TOTALE COSTI PROGETTO (a) 15.000

di cui, a titolo di cofinanziamento (non inferiore del 20% del costo

totale) (b)

specificare fonti di cofinanziamento:

Studio grafico, realizzazione e stampa e affissione del materiale

3.000

CONTRIBUTO RICHIESTO (a - b) 12.000

Data: _____________________________ FIRMA E TIMBRO DEL RICHIEDENTE



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. All.2_istanza+integrazione.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
97

, N
. P

ro
t. 

00
00

19
47

 d
el

 1
5/

05
/2

02
4

10
.v

, 5
0.

v,
 F

T
E

M
P

.ft
, 3

99
7.

nd
, 2

.a



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
97

, N
. P

ro
t. 

00
00

19
47

 d
el

 1
5/

05
/2

02
4

10
.v

, 5
0.

v,
 F

T
E

M
P

.ft
, 3

99
7.

nd
, 2

.a



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
97

, N
. P

ro
t. 

00
00

19
47

 d
el

 1
5/

05
/2

02
4

10
.v

, 5
0.

v,
 F

T
E

M
P

.ft
, 3

99
7.

nd
, 2

.a



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
97

, N
. P

ro
t. 

00
00

23
33

 d
el

 0
7/

06
/2

02
4

10
.v

, 5
0.

v,
 F

T
E

M
P

.ft
, 4

02
8.

nd
, 1

.a



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
97

, N
. P

ro
t. 

00
00

23
33

 d
el

 0
7/

06
/2

02
4

10
.v

, 5
0.

v,
 F

T
E

M
P

.ft
, 4

02
8.

nd
, 1

.a



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
97

, N
. P

ro
t. 

00
00

23
33

 d
el

 0
7/

06
/2

02
4

10
.v

, 5
0.

v,
 F

T
E

M
P

.ft
, 4

02
8.

nd
, 1

.a



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
97

, N
. P

ro
t. 

00
00

23
33

 d
el

 0
7/

06
/2

02
4

10
.v

, 5
0.

v,
 F

T
E

M
P

.ft
, 4

02
8.

nd
, 1

.a


